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特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊 

 

１ 事業実施の方針 

本年度は昨年度に引き続き、活動の普及・啓発・助言事業に注力し、昨年度の調査事業で

明らかになった飼い主のいない猫の対策課題解決を岡山市市民協働推進モデル事業とし

て取り組みました。 

この結果、岡山市地域猫活動支援事業の新しい施策として、導入時の支援のための「準備

費」が創設され、岡山市との協働の成果として地域猫活動をより一層後押しする仕組みづ

くりに貢献致しました。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

 
定款の事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所 

従事者の 
人  数 

受益対象者
の範囲及び
人   数 

支出額 
（千円） 

地域猫活動
の支援事業 

猫の管理・捕獲

方法などの情報
提供・助言・補助 

通年 岡山市 2名 

一般市民

不特定多
数 

18 

地域猫活動
の支援事業 

飼い主のいない
猫の不妊・去勢
手術の実施 

通年 岡山市 5名 

岡山市活動

指定地域団

体 多数 279 

 

地域猫活動
の支援事業 

飼い主のいない
猫や子猫の譲渡 

通年 岡山市 3名 

岡山市活
動指定地
域団体 

多数 

131 

地域猫活動
の普及・啓
発・助言事業 

説明会開催・資
料作成・パンフ
レット増刷・活
動に取り組みや
すい仕組みづく
り 

4月～2月 

説明会年
5回 

岡山市 2名 
一般市民
不特定多
数 

1,822 



地域猫活動
の普及・啓
発・助言事業 

ボランティア

養成講座や体
験会の開催 

7月～2月 

年4回 
岡山市 5名 

対象学区
不特定多
数 

57 

地域猫活動
の普及・啓
発・助言事業 

飼い主のいない
猫対策に取り組
む地域での保
護・搬送支援サ
ービス 

7月～ 
2月 

岡山市 
5小学区 

7名 

 
岡山市活
動指定地
域団体 
多数 

308 

地域猫活動
の普及・啓
発・助言事

業 

 

動物愛護関係の
イベントに参加
し、紹介パネル

展や、活動の説
明を行う 

通年 

年4回 

岡山市 

 

 

10名 
一般市民
不特定多

数 

624 

 

地域コミュ

ニケーショ
ンの構築事
業 

猫サロン相談会
を開催。地域の
中で課題解決を
図る 

月2回 
岡山市北
区岡輝公
民館他 

3名 
一般市民
不特定多
数 

12 

 

 
 

合計 3,251 千円 

 



特定非営利活動法⼈岡⼭ニャンとかし隊
（単位︓円）

科目
Ⅰ経常収益
１．受取会費
正会員受取会費 32,000
賛助会員受取会費 117,000 149,000

２．受取寄附⾦
受取寄付⾦ 772,248 772,248

３．受取助成⾦等
受取助成⾦ 2,000,000 2,000,000

５．その他収益
受取利息 4
雑収益 48,326 48,330

経常収益計 2,969,578
Ⅱ経常費用
１．事業費

⼈件費
給料・⼿当 332,937
臨時雇賃⾦ 54,000
役員給与 1,135,000
法定福利費 2,290
⼈件費計 1,524,227
その他経費
業務委託費 16,254
諸謝⾦ 28,000
医療費 312,868
印刷製本費 413,034
厚生費 113,328
会議費 7,723
旅費交通費 55,510
⾞両費 70,689
通信運搬費 104,755
消耗品費 199,931
販売促進費 67,682
事務消耗品 231,440
新聞図書費 2,116
保険料 10,500
諸会費 23,045

⾦額

平成31年度 活動計算書
平成31年4⽉1⽇から令和2年3⽉31⽇まで

（１）

（２）



租税公課 4,400
研修費 16,000
⽀払⼿数料 42,370
雑費 7,066
その他経費計 1,726,711

事業費計 3,250,938
２．管理費

⼈件費 0
その他経費
会議費 1,296
通信運搬費 1,387
事務消耗品費 1,970
その他経費計 4,653
管理費計 4,653

経常費用計 3,255,591
当期経常増減額 -286,013

Ⅲ経常外収益 0
Ⅳ経常外費用 0
税引前当期正味財産増減額 -286,013
法⼈税、住⺠税及び事業税 0
当期正味財産増減額 -286,013
前期繰越正味財産額 225,967
次期繰越正味財産額 -60,046

（２）

（１）



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

（単位：円）

科目

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金及び預金 119,954

未収入金 500,000

流動資産合計 619,954

２．固定資産

固定資産合計 0

資産合計 619,954

Ⅱ負債の部

１．流動負債

短期借入金 500,000

未払金 180,000

流動負債合計 680,000

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 680,000

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 225,967

当期正味財産増減額 -286,013

正味財産合計 -60,046

負債及び正味財産合計 619,954

平成31年度　貸借対照表

令和2年3月31日現在

金額



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

１．重要な会計方針

　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日　NPO法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2．事業別損益の状況

（単位：円）

地域猫活動の

支援事業

地域猫活動の普

及・啓発・助言事

業

地域コミュニ

ケーションの

構築事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益 0 0

受取会費 0 0 0 0 149,000 149,000

受取寄附金 0 0 0 0 772,248 772,248

受取助成金等 0 2,000,000 0 2,000,000 0 2,000,000

事業収益 0 0 0 0 0 0

その他収益 0 0 0 0 48,330 48,330

経常収益計 0 2,000,000 0 2,000,000 969,578 2,969,578

Ⅱ　経常費用 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

給与　手当 0 332,937 0 332,937 0 332,937

臨時雇賃金 0 54,000 0 54,000 0 54,000

役員報酬 0 1,135,000 0 1,135,000 0 1,135,000

法定福利費 0 2,290 0 2,290 0 2,290

人件費計 0 1,524,227 0 1,524,227 0 1,524,227

その他経費 0

業務委託費 16,254 0 0 16,254 0 16,254

諸謝金 0 28,000 0 28,000 0 28,000

医療費 312,868 0 0 312,868 0 312,868

印刷製本費 0 413,034 0 413,034 0 413,034

厚生費 90,750 22,578 0 113,328 0 113,328

会議費 4,238 2,054 1,431 7,723 1,296 9,019

旅費交通費 839 50,683 3,987 55,509 0 55,509

車両費 1,069 64,542 5,078 70,689 0 70,689

通信運搬費 0 104,755 0 104,755 1,387 106,142

消耗品費 0 199,931 0 199,931 0 199,931

販売促進費 0 67,682 0 67,682 0 67,682

事務消耗品 0 231,440 0 231,440 1,970 233,410

新聞図書費 0 2,116 0 2,116 0 2,116

保険料 0 10,500 0 10,500 0 10,500

諸会費 0 23,045 0 23,045 0 23,045

租税公課 1,467 1,467 1,467 4,401 0 4,401

研修費 0 16,000 0 16,000 0 16,000

支払手数料 0 42,370 0 42,370 0 42,370

雑費 0 7,066 0 7,066 0 7,066

その他経費計 427,485 1,287,263 11,963 1,726,711 4,653 1,731,364

経常費用計 427,485 2,811,490 11,963 3,250,938 4,653 3,255,591

当期経常増減額 -427,485 -811,490 -11,963 -1,250,938 964,925 -286,013

 ４．

 ５．

（１）

（２）

平成31年度　計算書類の注記

（1）

科目

 １．

 ２．

 ３．



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

手元現金 66,608

ゆうちょ銀行普通預金 42,011

中国労働金庫普通預金 6

トマト銀行普通預金 0

中国銀行普通預金 3

ゆうちょ銀行　振替口座 11,326

未収入金

補助金（岡山市市民協働推進モデル事業） 500,000

流動資産合計 619,954

２．固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産 0

固定資産合計 0

資産合計 619,954

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

消耗品購入代 180,000

短期借入金

法人代表者借入金 500,000

流動負債合計 680,000

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 680,000

正味財産 -60,046

平成31年度　財産目録

金額

（１）

（２）

（３）

 令和2年3月31日現在


